
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il 

casermaggio e le esigenze del Dipartimento 

dipps015.0900@pecps.interno.it 

Tel. 0646572841-72365 

Area 1   
 

 

FE01.2024 – De Rosa/De Ceglie 

 Pag. 1 di 3 

 

Il DIRIGENTE - RUP 

 

 

 PREMESSO CHE  con determina a contrarre, prot. nr. 20466, datata 21 febbraio 2024, è stato disposto 

l’avvio di una “procedura aperta” previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023, con ricorso al meccanismo di individuazione 

dell’aggiudicatario ai sensi dell’art 108 comma 3, del citato decreto legislativo, per 

l’approvvigionamento delle seguenti forniture di nr. 192 Kit Sniffer; nr. 5.000 

Fasce in Velcro tipo “Strap Handcuff”; nr. 4.000 Fondine Blu per Servizi di Ordine 

Pubblico; nr. 1.170.000 Cartucce vari calibri; Materiale per addestramento “Red 

Man” – FE.01.2024/LOTTO 5; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 16 “Domanda di 

partecipazione e Documentazione Amministrativa” ove si prescrive che il 

concorrente dev’essere in possesso di DGUE; del punto 6.2 attinente ai “Requisiti 

di Capacità Economica e Finanziaria” e al punto 6.3 lett. b), c) “Requisiti di capacità 

tecnica e professionale”; 

 

 VISTI gli atti di gara e le risultanze a seguito dei lavori svolti dal RUP relativi all’esame 

della documentazione amministrativa prodotta dalle società partecipanti alla 

procedura in premessa; 

 RILEVATO  che la documentazione amministrativa presentata dall’Operatore Economico 

SATCOM S.r.l., come emerge dal verbale n. 1 prot. n. 0041299/2024, appariva 

incompleta sotto più profili e inesatta, ma sanabile attraverso il ricorso all’istituto 

del “soccorso istruttorio”, richiesto con nota prot. n. 0041457 del 18 aprile 2024,  

ai sensi dell’art.101, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

 

CONSIDERATO     che la società  SATCOM S.r.l. con nota prot. 0043395 del 26 aprile 2024, 

trasmetteva il DGUE ove nel campo del documento relativo ai “Gravi illeciti 

professionali” - art. 95 comma 1 lett. e) e art. 98 comma 3 lettera d) e) f) g) h) del 

D.Lgs. 36/2023, menzionava la sola procedura per la fornitura di “Placche 

metalliche di riconoscimento” (ID 19606) Lotto 1 – CIG 8537659B14 - indetta da 

questa Stazione Appaltante, quale procedura conclusasi con la risoluzione 

mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

FE01/2024 Cesare De Rosa/De Ceglie  Pag. 2 di 3 

 

contrattuale, evidenziando di aver adottato le seguenti misure di self- cleaning “ 

rimborsato il danno ed assunto misure atte ad evitare il ripetersi” 

 

 

ATTESO CHE risulta agli atti dell’Ufficio Attività Contrattuali di questa Direzione Centrale nei 

confronti della Società SATCOM S.r.l:  

 Una risoluzione contrattuale per inadempimento grave e conseguente 

incameramento della polizza fideiussoria, afferente alla RDO n. 2703809 per la 

fornitura di n. “5.000 placche metalliche di riconoscimento”, trasmessa, 

corredata da relativa Determinazione, con nota n. prot. 0040224 del 21 aprile 

2023 alla società suddetta e segnalata all’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

finalizzata alla richiesta di annotazione nel Casellario Informatico dei Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 

 Una risoluzione contrattuale per inadempimento grave, segnalazione all’ 

Autorità Nazionale Anticorruzione e conseguente incameramento della polizza 

fideiussoria, afferente alla RDO n. 2713835 per la fornitura di n. “250.000 

bottoni metallici bombati dorati con fregio medi”, trasmessa alla società 

suddetta, corredata da relativa Determinazione, con nota n. prot. 0116944 del 6 

dicembre 2023.  

 Una risoluzione contrattuale per inadempimento grave, relativa segnalazione 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione e incameramento della polizza 

fideiussoria, afferente alla RDO n. 3009298 per la fornitura di n. “10.000 

custodie porta placca”, comunicata con nota n. prot. 56825 dell’8 giugno 2023, 

corredata da relativa Determinazione. 

 

RITENUTO  che, alla luce degli elementi documentali sopra rappresentati la società SATCOM 

S.r.l., rientra nelle ipotesi di esclusione di cui all’art. 98 comma 2 e 3 lett. c) del 

D.Lgs. 36/2023, come emerge dal Verbale n. 2 prot. n. 0044122 del 30 aprile 2024, 

 

VISTO  l’art 15 del D.lgs. 36/2023, nonché l’Allegato I.2 art. 7 comma 1 lett. d) ai sensi del 

quale “il RUP…dispone l’esclusione dalle gare” 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicazione, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO  il Decreto del Capo della Polizia, datato 15 febbraio 2023, registrato alla Corte dei 

conti il 23 febbraio 2023, Fog. 477, recante l’attribuzione delle funzioni di Dirigente 

in posizione di staff, Responsabile Area1^ dell’Ufficio Attività Contrattuali per 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

FE01/2024 Cesare De Rosa/De Ceglie  Pag. 3 di 3 

 

l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio 

e le esigenze del Dipartimento della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-

Logistici e della Gestione Patrimoniale, con decorrenza dal 21 febbraio 2023, al 

Viceprefetto Dott. Cesare De Rosa;  

 

 

 DECRETA 

 

 

L’esclusione dell’Operatore Economico SATCOM S.R.L dalla partecipazione al lotto n. 5 - 

Materiale per addestramento “Red Man” (n. 51 Red Man Instructor, n. 300 Baton e n. 100 

Cuscini, per l’anno 2024) – ID 25965 - della “procedura aperta” previa pubblicazione di bando di 

gara, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023 – FE.01.2024.  

 

In applicazione del combinato disposto degli artt. 90 comma 1 lett. d e dell’art. 20, c. 1, del D. Lgs. 

n. 36/2023, si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti”. 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio. 

 

 

IL DIRIGENTE R.U.P. 

                       Viceprefetto 

Cesare De Rosa 

 

 

 

 

 

  

  


		2024-05-02T12:14:37+0200
	 


		2024-05-02T12:23:21+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0044573/2024 U m_it/DCSTLP




